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Femmers, Zahles og Langs Seminarier, 
Vordingborg, Skaarup og Tønder Semi- 
narier har taget Studenter ind i yngste 
Klasse uden Prøve, Skaarup og Tønder 
Seminarier dog med Prøver i enkelte Fag. 
Aarhus Kvindeseminarium har optaget uden 
Prøve Præliminarister og dem, der havde 
Realeksamen, med ug -4- i Gennemsnit. 
Følgen af alt dette er, at en hel Del af dem, 
der er gaaet Lovens Vej og har taget et 
Aars Praksis og har bestaaet Optagelses- 
prøven, er, blevet afvist; men dertil: fore- 
kommer det mig, at  der savnes Hjemmel, 
for saa vidt der er Plads. Og der savnes 
endvidere Lovhjemmel til at optage Folk, 
der ikke har bestaaet Prøven. Det fore- 
kommer mig ogsaa at være uretfærdigt. 
Jeg vil sige, at efter min Erfaring kan 
Folk med Studenter- og andre Eksaminer 
slet ikke bestaa Optagelsesprøven uden 
særlig Uddannelse; og derfor søger, de selv- 
følgelig at undgaa den. 

Det har været særlig grelt i Aar. 
Efter de Oplysninger, jeg har, skal der til 
Optagelsesprøven være mødt 734 til Semi- 
narierne; deraf bestod 671. Af de 63, som 
ikke bestod, var Halvdelen Folk med Stu- 
dentereksamen og anden Eksamen. Men 
af de 671, som bestod Optagelsesprøven 
blev kun 437 optaget; de 234, som havde 
bestaaet Prøven med tilfredsstillende Resul- 
tat, blev afvist, fordi der var henved hun- 
drede med Studenter- eller anden Eksamen, 
som man havde besat Pladserne med -i 
Forvejen uden Prøve; og saa afviste man 
dem, der havde bestaaet Prøven. 

Ærede Medlemmer, som interesserer 
sig for disse Forhold, og som erindrer For- 
handlingen om det af den tidligere Under- 
visningsminister fremsatte Forslag omLærer- 
skoler, vil vide, at  det, jeg her taler om, 
netop var et Stridsspørgsmaal, om man 
skulde stille det Krav til Lærere, som opta- 
ges paa Seminarierne, at de skal have disse 
Eksaminer. Vi har fra Venstres Side væ- 
ret imod det, da vi mener, at der for 
det første er Udsigt til, at det ikke: vil 
være de særlig dygtige Studenter eller, Folk 
med anden Eksamen, der gaar Lærervejen. 
Det vil nærmest være Folk, som ikke kan 
komme an andre Steder, og saa prøver de 
her. Men dernæst ogsaa, fordi 68 pCt. 홢 
saaledes har Tilfældet været for ikke mange 
Aar siden 홢, af vore Elever paa Lærer- 
skolerne er udgaaet fra Landbostanden,: og 
det var, efter hvad der er sagt fra Semi- 
nariernes Side ikke de ringeste Elever, 'de 
har faaet deres Uddannelse hjemme hos 
Barndomslærerne, de kom. ude fra Landet 

og gik tilbage til Landet, naar de havde 
faaet deres Læreruddannelse. 

Hvis den Praksis, som jeg her har om- 
talt, bliver almindelig, er det efter min 
Mening at vise en kold Skulder baade til 
den danske Landbostand og til de danske 
Lærere, som giver sig af med at forberede 
de Mennesker; skal disse Eksaminer give 
Adgang til Seminarierne, er det givet, at 
Købstæderne, og de Pladser, der har den 
Slags Undervisningsanstalter, vil blive i 
høj Grad foretrukket. Fra anden Side har 
man kæmpet for, at disse Eksaminer skulde 
være obligatoriske for Optagelse paa Semi- 
narierne, men det har ikke kunnet gennem- 
føres, og det forekommer dog underligt, 
om man slmlde opleve, at man udenom 
Loven skabte eIl, saadan Praksis. Paa dette 
Omraade som paa alle andre Omraader gæl- 
der, at 홢Lov er Lov, og Lov skal holdes". 
Jeg vil derfor gerne høre den højtærede 
Undervisningsministers Mening om denne 
Praksis, som efter min Opfattelse ikke er 
lovmedholdelig, og som ogsaa forekommer 
mig at være uretfærdig. 

Holger Larsen: Jeg vil begynde med 
at give Tinget en Undskyldning, fordi jeg 
agter at beskæftige mig med et rent sagligt 
Spørgsmaal, jeg gør det efter at have hørt 
det ærede Medlem Hr. Bjørn Kraft beskæf- 
tige sig i en lang Tale med Storpolitik, en 
Tale, hvori han beskæftigede sig med eller 
sprang fra saadanne Ting som republikanske 
Haneskrig, Fagforeningerne som konserva- 
tivt Værn og Garanti her i Landet 홢 saa 
burde han for øvrigt tage Konsekvensen og 
styrke disse Fagforeninger, saa at de blev 
saa stærke som vel muligt 홢og til en-Afløs- 
ning af Aldersrenten, Jeg maa erkende, at 
jeg saa med Beundring op paa den ærede 
Taler og tænkte: Det er dog vist egentlig 
den Vej, vi bør gaa her i Rigsdagen for at  
hæve Rigsdagens Anseelse ude i Landet 
og for at vise, at vi er Folk, der forstaar 
det, Folk, der kan rejse nye store Problemer 
og derved faa Finanslovdebatten til at vare 
saa længe som muligt. Jeg giver altsaa 
Tinget , en Undskyldning, fordi jeg gaar 
over til at tale om. et rent sagligt Spørgs- 
maal: Arbejders Igangsættelse og Ar bej ders 
Igangsættelse i et konkret Tilfælde. 

I Vinteren 1924,-25 foretog den da- 
værende Trafikminister, det nuværende 
ærede Medlem Hr. Friis-Skotte, en Under- 
søgelse af de vedtagne og de projekterede 
Jernbanelove.. Denne . Undersøgelse førte 
med sig, at han her i Tinget forelagde en 
Plan, en femaarig Oversigt over de mest 


